
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  39 DEL  09-05-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO
SCARPATA IN VIA CAPPONI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di maggio alle ore
18:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

Cavasassi Agostino SINDACO P
SPOSETTI FIORELLA VICE SINDACO P
DELLA VECCHIA CLAUDIO ASSESSORE A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. Cavasassi Agostino nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

    DELIBERA

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “CONSOLIDAMENTO DEL
VERSANTE IN VIA CAPPONI MEDIANTE L’IMPIEGO DI TERRE RINFORZATE” che si
compone dei seguenti elaborati:
Elab. N. 1) Relazione Tecnica di progetto e documentazione fotografica;
Elab. N. 2-3) Elaborati grafici di progetto;
Elab. N. 4) Tabulati di calcolo e relazione sui materiali;
Elab. N. 5) Piano di manutenzione dell’opera;
Elab. N. 6) Elenco Prezzi;
Elab. N. 7) Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico;
Elab. N. 8) Capitolato Speciale di Appalto;
Elab. N. 9) Relazione geologica (redatta dal geol. Costantino

Lucarelli);

e che presenta il seguente quadro economico:

A. Lavori a misura: € 51.363,80

- di cui soggetti a ribasso: € 50.632,15

- di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: €    731,65

B. Somme a disposizione:

- B.1 Spese tecniche di progetto architettonico,

strutturale, rilievo contabilità dei lavori, D.L.: €  5.000,00

- B.2 Spese tecniche per collaudo statico: €    700,00

- B.3 Relazione geologica: €  1.500,00

- B.4 Indagini geofisiche e geognostiche: €  1.500,00

- B.5 CAP Spese tecniche (4% di B.1): €    200,00

- B.6 CAP Collaudo statico (4% di B.2): €    28,00

- B.7 CAP Rel. geologica (2% di B.3): €     30,00

- B.8 I.V.A. Collaudo e Rel. Geologica



(22% di B.2 + B.3 + B.6 + B.7): €    496,76

- B.9 I.V.A. su indagini e prove (22% di B.4): €    330,00

- B.10 I.V.A. sui lavori (10% di A):  €  5.136,38

SOMMANO: € 14.921,14

TORNANO:             € 66.284,94

DI imputare la relativa spesa al cod. 10.05-2.02.01.09.012 – cap. 2858
“SPESA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE” per l’importo
di € 64.000,00 e per il restante importo al cod. 10.05-1.03.02.09.000,
cap.2008/1 “SPESE MANUTENZ. STRADE E PIAZZE COMUNALI” del bilancio di
previsione del triennio 2018/2019/2020, Residui esercizio 2018.

DI nominare RUP il responsabile del servizio tecnico geometra Fabio Di
Luca Sidozzi e di demandare allo stesso tutti gli adempimenti necessari
per la realizzazione dell’intervento.

Inoltre,
considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi in
modo palese,

D E L I B E R A

di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA

Decreto legislativo N. 267/2000;
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”

B) MOTIVAZIONE ED ESITO ISTRUTTORIA

PREMESSO che:
- il versante in Via Capponi, ubicato a monte di una strada comunale, nel
comune di Sant’Angelo in Pontano, in corrispondenza della biforcazione
tra C.da Salti e Via Capponi (strada del Civico Cimitero) è interessato
da un importante fenomeno gravitativo;
- il tratto stradale coinvolto è di 15 metri, con un dislivello del
fronte franoso di circa 10 metri, in cui periodici movimenti del
materiale di copertura provocano inevitabilmente l’interruzione del
transito sulla via pubblica;
- considerato che il fenomeno gravitativo non è conseguente a cattiva
regimazione delle acque o mancata manutenzione del terreno sovrastante,
ma alle caratteristiche geologiche del sito interessato, caratterizzato
dalla copertura costituita da un misto di limi, sabbie ed argille sul
substrato di arenarie con grado crescente di cementazione intercalate da
peliti marnoso - siltose;

RILEVATO che al fine di eliminare il problema di cui sopra è
indispensabile provvedere alla realizzazione di un’opera di
consolidamento del versante, che consenta il ripristino della stabilità e
la messa in sicurezza della viabilità comunale;

VISTO che l’area interessata dall’intervento è individuata catastalmente
presso l’Agenzia del Territorio di Macerata al Comune di Sant’Angelo in
Pontano, foglio n. 14, particelle n. 121 e 272;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 13/12/2018 con
la quale è stato approvato lo studio di fattibilità dell’intervento;

DATO ATTO che con Determinazione U.T.C. n. 40 del 22.02.2019 è stato
affidato all’Ing. Claudio Tardella l’incarico per la redazione del
progetto esecutivo dell’opera di consolidamento del versante in Via
Capponi, consistente nella Realizzazione di strati successivi di terre
rinforzate dello spessore di 60cm, per il ripristino del versante
originale con rinverdimento finale  di pietrame  realizzazione del
marciapiede;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN
VIA CAPPONI MEDIANTE L’IMPIEGO DI TERRE RINFORZATE” presentato dall’Ing.
Claudio Tardella, composto dai seguenti elaborati:
Elab. N. 1) Relazione Tecnica di progetto e documentazione fotografica;
Elab. N. 2-3) Elaborati grafici di progetto;
Elab. N. 4) Tabulati di calcolo e relazione sui materiali;
Elab. N. 5) Piano di manutenzione dell’opera;
Elab. N. 6) Elenco Prezzi;
Elab. N. 7) Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico;
Elab. N. 8) Capitolato Speciale di Appalto;
Elab. N. 9) Relazione geologica (redatta dal geol. Costantino

Lucarelli);

e che presenta un costo complessivo previsto nell’importo di € 66.284,94,
di cui per lavori € 51.363,80, comprensivi degli oneri per la sicurezza;
CONSIDERATO che il suddetto intervento è rispondente alle esigenze di
questa Amministrazione e ritenuto doverlo approvare;



VISTO l’accordo bonario fra le Sig.re Ciarlantini Federica, Ciarlantini
Gabriella, Ciarlantini Rita, Mennecozzi Mima, in qualità dell’area
interessata dall’intervento di consolidamento e il Comune di Sant’Angelo
in Pontano per la cessione gratuita di aree ai fini della realizzazione
dell’opera di consolidamento del versante in Via Capponi, nel Comune di
Sant’Angelo in Pontano, firmato in data 15.04.2019;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:
DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “CONSOLIDAMENTO DEL
VERSANTE IN VIA CAPPONI MEDIANTE L’IMPIEGO DI TERRE RINFORZATE” che si
compone dei seguenti elaborati:

Elab. N. 1) Relazione Tecnica di progetto e documentazione fotografica;
Elab. N. 2-3) Elaborati grafici di progetto;
Elab. N. 4) Tabulati di calcolo e relazione sui materiali;
Elab. N. 5) Piano di manutenzione dell’opera;
Elab. N. 6) Elenco Prezzi;
Elab. N. 7) Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico;
Elab. N. 8) Capitolato Speciale di Appalto;
Elab. N. 9) Relazione geologica (redatta dal geol. Costantino

Lucarelli);

e che presenta un costo complessivo previsto nell’importo di € 66.284,94,
di cui per lavori € 51.363,80, comprensivi degli oneri per la sicurezza.

DI imputare la relativa spesa al cod. 10.05-2.02.01.09.012 – cap. 2858
“SPESA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE” per l’importo
di € 64.000,00 e per il restante importo al cod. 10.05-1.03.02.09.000,
cap.2008/1 “SPESE MANUTENZ. STRADE E PIAZZE COMUNALI” del bilancio di
previsione del triennio 2018/2019/2020, Residui esercizio 2018.

DI nominare RUP il responsabile del servizio tecnico geometra Fabio Di
Luca Sidozzi e di demandare allo stesso tutti gli adempimenti necessari
per la realizzazione dell’intervento.

Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134 comma 4) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
     Geom. Di Luca Sidozzi Fabio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                     Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cavasassi Agostino                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 26-05-19 al 10-06-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2801   in data 26-05-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


